三城管〔2022〕86号                 签发人：孙会方
                                     办理结果：B
对市政协七届七次会议第37号提案的答复
刘阿春委员：

您提出的关于“加强我市商务区欢乐谷公园管理，以及推而广之，把高铁南站片区纳入正规城市管理”的提案收悉。现答复如下：

一、积极介入，调查摸底，掌握情况

市城市管理局非常重视商务中心区的环卫、秩序、绿化、亮化等方面的工作，要求所属市环卫处、市路灯所、市绿化工程管理处、市亮化办等负责人，积极介入，主动靠前，按照市政府有关工作要求，投入人力物力，采取措施，对商务中心区的道路卫生管理、市容管理、绿化管理、路灯管理等工作开展调查摸底，掌握基本情况。

目前，商务中心区的绿地管理分为四种情况：一是按照现状移交的方式，移交市城市管理局所属绿化工程管理处管理的绿地。二是由市城市建设投资开发有限公司组织建设但未正式移交，暂时协议由市城市管理局所属绿化工程管理处管理的绿地。三是由商务中心区建设指挥部办公室组织建设，且没有移交管理的绿地。四是商务中心区各单位（小区）建设和管理的门前花坛类的绿地。

商务中心区的道路保洁、公厕管理、垃圾中转站运行等分三种情况：一是已移交的道路、公厕、垃圾中转站现由京环公司运行管理。二是未移交的道路、公厕仍由建设方管理。三是部分道路卫生没有管理方。多数公厕因设施不完善等问题，没有启用。

商务中心区的路灯管理也分三种情况：一是移交道路路灯、景观灯灯饰、变压器 、路灯控制箱等，由我局路灯所管理，但电费由商务中心区建投指挥办公室支付。二是市城市建设投资开发公司后期建设的道路路灯、变压器、控制柜，路灯设施的维修维护暂由施工单位代为管理，电费全部由商务中心区建投指挥办公室支付。三是甘棠桥、望湖路2条道路路灯、景观灯、路灯控制柜、箱式变压器，由商务区建投指挥办公室负责维护及电费。

二、现状接管，区分问题，加强协调

（一）商务中心区绿地、环卫、路灯移交情况
1.绿地移交现状。2020年7月、2020年11月商务中心区分二批共移交9条道路2956株行道树、108.973万平方米绿地，绿地养护费用移交后暂由商务中心区垫付至2020年12月底。2021年元月财政下达240万元用于移交的第一批和第二批绿地的养护专项费用（不含水、电费及行道树管护费）。

2021年12 月市城市建设投资开发有限公司协议移交20条道路4490株行道树、7.73万平方米绿地，绿地养护管理标准为每年2.5元/平方米、行道树管理标准为每年60元/平方米，由市城市投资建设开发有限公司垫付。

2.路灯设施移交现状。2020年共移交迎宾大道、中心大道等14条道路路灯2070盏、迎宾大道景观灯灯饰5784盏、变压器 13台,路灯控制箱36台。由我局二级机构市路灯管理所代管，总功率总功率762.9KW。路灯维护，根据商务中心区建设指挥部、市城建投资公司、市城管局三方签署的《关于商务中心区路灯及迎宾大道亮化设施移交有关问题处理意见》执行，目前由我局下属二级机构路灯杆管理所负责维护，相关费用由商务中心区建设指挥部支付。

3.环境卫生现状。2019年9月1日移交道路清扫面积142.76万m2，超出合同范围29.16万m2。2019年11月1日，21座公厕中有4座具备使用条件移交市城管局，由京环公司负责清扫保洁和运营维护。位于六峰路召公路丁字路口和位于甘山路、高速公路交叉口2座垃圾中转站由于建成后未购买配套的垃圾转运车辆，导致有站无车无法使用至今。整个商务中心区垃圾清转运由两台8吨压缩车完成。

（二）商务中心区管理移交存在的主要问题

1.商务中心区移交绿地管理存在问题。商务区管理点多、线长、面广，遗留问题较多，管理费用低、管理难度大。一是养护经费过低。绿地移交时，苗木缺失、黄土裸露、地被荒化严重，再加上现管理人员、配套设施、物资及养护经费严重不足，只能进行最基本的养护，保证苗木存活、绿地不荒，无法达到精细化管理。二是商务区绿地内均没有安装浇灌设施和水源，道路绿化带设计属于内高外低的微地形，绿地内无法存水，浇水难度大。三是基础设施、公用设施安全隐患多。部分广场、园路、木栈道、景观灯等基础设施损毁严重，存在重大安全隐患。如欢乐谷公园、苍龙涧河公园、苍龙谷公园内的园路、广场、木栈道以及绿地等多处塌陷损毁，以及部分护坡、墙体也变形损毁严重。

2.商务区路灯设施移交存在问题。一是相关单位始终未提供施工设计图和竣工图，资料不全，对各类电缆走向及灯具参数不明晰，造成维护难度增大；二是多条道路路灯外壳、灯罩老化损坏严重存在较大安全隐患，急需更换。灯专用变压器规划不合理，造成控制箱电源点供电半径过大。三是路在路灯变压器、控制箱、线路接入与路灯无关线路问题，存在安全隐患，如南站电梯、公厕、信号灯、通讯铁塔等问题。

3.商务区环卫设施存在问题。一是商务区环卫基础设施建设落后，垃圾中转站、公厕设置数量不足，没有环卫专用停车场；二是道路清扫保洁超出合同45.47万平方米；三是待移交的17座公厕，不具备移交条件，有的存在地基下陷安全隐患，有的没有接通电、上下水。

（三）列出问题清单，努力协调解决

商务中心区的道路保洁、路灯管理、绿化管理分别由商务中心区建设指挥部办公室、三门峡市城市建设投资开发公司移交管理。为解决好商务中心区道路保洁、公厕管理、路灯管理、绿化管理存在的各类问题，市城市管理局所属环境卫生管理处、路灯管理所、绿化工程管理处按照市政府工作要求，抽调人员力量，组建工作小班，开展接收工作。

鉴于移交为现状移交，所有问题列清单落实整改。单就绿化管理移交工作来说，移交前市政府组织商务区中心区建设指挥部办公室、市城市管理局、市城投公司、市发改委、市财政局、市住建局相关领导召开移交协调会，与会各方签订了相关处理意见，要求商务中心区建设指挥部办公室三个月内将损毁的基础设施维修完毕。移交后市城市管理局多次与商务中心区建设指挥部沟通，在电话沟通没有结果的情况下，于2021年3月递送了关于解决道路及欢乐谷公园移交时存在问题的函，目前问题没有得到解决。

类似这种情况，以及针对存在的问题，市城市管理局在督导环卫管理处、路灯管理所、绿化工程管理处采取措施，加强已移交道路保洁、路灯管理、绿化管理、安全管理的同时，继续进行沟通，积极汇报，努力协调，争取商务中心区建设指挥部办公室、市城市建设投资开发公司分别拿出办法，促进问题能得到妥善解决。

三、划分类别，落实职责，加强管理
综上所述，目前商务中心区的范围比较大，不同区域隶属于不同单位管理，存不管理方式不一样，标准不统一，效果不一致的现象。特别是商务中心区的绿地全部为开放式绿地，分别由商务中心区建设指挥部办公室、市绿化工程管理处、以及单位（小区）管理单位采取招投标的方式，购买社会服务，由不同的园林绿化企业进行养护。

为更好地提升绿地管理水平，2020年下半年以来，市城市管理局认真落实市政府关于商务中心区建设与管理分离的工作要求，由绿化工程管理处分别按照现状移交方式、协议管理的方式，接收管理了商务中心区大部分绿地。绿化工程管理处充分调研，综合多方意见，抽调专业骨干组成安全巡护科、生产管理科，按照便于管理、集约高效的原则，依据《三门峡市城市园林绿化精细化管理标准》、《绿化工程管理处生产管理细则》，结合商务中心区区域特点，制定《绿化工程管理处绿地社会化管理办法》，将商务中心区移交的绿地划分不同管理面积、区分难易程度分标段进行社会化管理，对各标段养护管理工作进行周检查、月评比，依据管理办法、合同条款进行考核，发现问题及时督查整改。市城市管理局绿化工程管理处克服重重困难，经过两年多的精细化管理，目前商务区移交绿地景观有了较大改观。
个别地段比如欢乐谷公园内，由于部分市民素质较低，游园时随意践踏绿地、丢弃垃圾等，以及所带宠物随处便溺也不清理的现象。针对这些现象，市城市管理局在督导绿化工程管理处加强已移交接管绿地管理的同时，也将从行业管理的角度，落实养护管理标准，督导其他单位加强管理，加大绿地养护管理及卫生保洁力度，将绿地内被践踏的多条人行道种植复绿。组织人员力量对公园进行巡查，采取措施，集中整治遛狗不文明行为，引导市民文明游园，不践踏绿地、不损坏苗木，共同打造舒适的休闲娱乐环境。
2022年上半年以来，按照市政府工作要求，市城市管理局为理顺工作机制，主动沟通工作，请示汇报，协调联动，现场讨论方案3次，分业务类别分别进行排查摸底2次，努力推进统一管理。

2022年7月市政府工作会议就商务中心区移交管理方面工作提出，在移交前，属于工程建设方面没有达到竣工验收的，以及存在损毁的，由建设方负责整改到位，达到移交条件，再实施移交管理。对已移交纳入正常管理的，由市城市管理局与市财政局对接，争取市财政给予大力支持。目前，我局就移交管理的环卫、绿化、亮化等相关经费，已与市财政局落实对接工作，市财政正在积极想办法予以解决。

下一步，市城市管理局认真贯彻落实市政府工作要求，进一步了解和掌握好商务中心区环卫、市容、绿化、亮化现状，进一步完善工作措施，加强对商务中心区的环卫、市容、绿化和亮化管理。加强工作协调联动，推进商务中心区的管理更加制度化正规化常态化。

感谢您对城市管理工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。
[image: image1.png]

2022年8月12日

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋

	抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

	三门峡市城市管理局办公室               2022年8月12日印发